
1. Pojem a význam mezinárodního práva
1.1 Definice mezinárodního práva 
Mezinárodní právo

= souhrn právních pravidel (norem), která upravují vzájemné vztahy 
rovných subjektů, zpravidla států
= souhrn právních norem regulujících vztahy mezi subjekty 
mezinárodního společenství, jež umožňují mírovou koexistenci a 
rozvoj mezinárodního společenství



ZvlZvlášáštnosti mezintnosti mezináárodnrodníího prho práávava

�� SouSouřřadnostadnost
�� Výskyt nepsaných noremVýskyt nepsaných norem
�� DynamiDynamiččnost prnost práávnvníí regulaceregulace



SystSystéém mezinm mezináárodnrodníího prho práávava
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo mezinvo mezináárodnrodníích prostorch prostorůů (mo(mořřskskéé

prpráávo, kosmickvo, kosmickéé prpráávo, prvo, práávo regulujvo regulujííccíí rerežžim im 
Antarktidy)Antarktidy)

�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo nvo náárodnrodníích prostorch prostorůů
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo upravujvo upravujííccíí postavenpostaveníí orgorgáánnůů pro pro 

mezinmezináárodnrodníí styky (diplomatickstyky (diplomatickéé a konzula konzuláárnrníí prpráávo)vo)
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo trestnvo trestníí
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo vvo vááleleččnnéé a humanita humanitáárnrníí
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo upravujvo upravujííccíí postavenpostaveníí fyzických fyzických 

osob (mezinosob (mezináárodnrodníí prpráávo upravujvo upravujííccíí ststáátntníí obobččanstvanstvíí, , 
ochranu zochranu záákladnkladníích lidských prch lidských prááv av a svobod) svobod) 



1.2 Tradi1.2 Tradiččnníí a moderna moderníí mezinmezináárodnrodníí prpráávovo
TradiTradiččnníí mezinmezináárodnrodníí systsystéémm
�� 1. n1. níízký stupezký stupeňň organizovanostiorganizovanosti
�� 2. partikul2. partikuláárnrníí úúprava vztahprava vztahůů ad hoc mezi nad hoc mezi něěkolika kolika 

mocensky silnými stmocensky silnými stáátyty
�� 3.  sp3.  spíšíše výraz ree výraz reáálnlnéé politickpolitickéé ssííly a rovnovly a rovnovááhy rhy růůzných zných 

politických sil    (balance of powers)politických sil    (balance of powers)
ModernModerníí mezinmezináárodnrodníí prpráávovo
�� 1. existence obecn1. existence obecnéého mezinho mezináárodnrodníího prho prááva vedle va vedle 

partikulpartikuláárnrníího prho práávava
�� 2. zapojov2. zapojováánníí vvššech stech stááttůů aa daldalšíších subjektch subjektůů

mezinmezináárodnrodníího prho prááva (mezinva (mezináárodnrodníí organizace, organizace, 
jednotlivci)jednotlivci)

�� 3. uplat3. uplatňňovováánníí zzáásady svrchovansady svrchovanéé rovnosti mezi strovnosti mezi stááty ty 



1.3 Obecn1.3 Obecnéé a partikula partikuláárnrníí mezinmezináárodnrodníí prpráávovo

�� ObecnObecnéé mezinmezináárodnrodníí prpráávovo = pr= práávnvníí normy normy 
platnplatnéé pro vpro vššechny subjekty mezinechny subjekty mezináárodnrodníího ho 
prprááva (pva (půůsobsobíí inter omnium), plyne pinter omnium), plyne přředevedevšíším m 
zz mezinmezináárodnrodníího obyho obyččejovejovéého prho prááva.va.

�� PartikulPartikuláárnrníí prpráávovo = pr= práávnvníí pravidla zpravidla záávaznvaznáá
pouze mezi skupinou subjektpouze mezi skupinou subjektůů (v krajn(v krajníím m 
ppřříípadpaděě dvdvěěma subjekty) mezinma subjekty) mezináárodnrodníího prho prááva. va. 



1.4 Dispozitivn1.4 Dispozitivníí a kogentna kogentníí prpráávnvníí pravidla pravidla 

�� DispozitivnDispozitivníí pravidlapravidla = pr= práávnvníí normy, od normy, od 
nichnichžž se subjekty mezinse subjekty mezináárodnrodníího prho prááva mohou va mohou 
odchýlit, kterodchýlit, kteréé mohou mmohou měěnit a to jak vnit a to jak v rovinroviněě
obecnobecnéého mezinho mezináárodnrodníího prho prááva, tak vva, tak v rovinroviněě
prprááva partikulva partikuláárnrníího.ho.

�� KogentnKogentníí pravidla (ius cogens, peremptory pravidla (ius cogens, peremptory 
rules) = rules) = prpráávnvníí normy, kternormy, kteréé platplatíí absolutnabsolutněě pro pro 
vvššechny subjekty mezinechny subjekty mezináárodnrodníího prho prááva va 



Definice kogentnDefinice kogentníí normynormy
ččl. 53 l. 53 VVíídedeňňskskéé úúmluvy o smluvnmluvy o smluvníím prm práávu zvu z roku 1969:roku 1969:
�� „„Pravidla, kterPravidla, kteráá byla pbyla přřijata a uznijata a uznáána mezinna mezináárodnrodníím m 

spolespoleččenstvenstvíím jako celkem jako normy, od nichm jako celkem jako normy, od nichžž se se 
nelze odchýlit a kternelze odchýlit a kteréé mohou být mmohou být měěnněěny pouze jinými ny pouze jinými 
pravidly obecnpravidly obecnéého mezinho mezináárodnrodníího prho prááva kogentnva kogentníí
povahy.povahy.““

PPřřííklady kogentnklady kogentníích pravidel mezinch pravidel mezináárodnrodníího prho práávava
1. Z1. Záákaz poukaz použžititíí ssííly a hrozby silouly a hrozby silou
2. Princip sebeur2. Princip sebeurččeneníí nnáárodrodůů
3. Ochrana lidských pr3. Ochrana lidských práávv
4. Ochrana 4. Ochrana žživotnivotníího prostho prostřřededíí



1.5 Vztah mezin1.5 Vztah mezináárodnrodníího a vnitrostho a vnitrostáátntníího prho práávava
�� MonismusMonismus = vych= vycháázzíí zz premisy existence pouze premisy existence pouze 
jednoho bezrozpornjednoho bezrozpornéého prho práávnvníího systho systéému, který mu, který 
se vnitse vnitřřnněě dděěllíí na prna práávo vnitrostvo vnitrostáátntníí a pra práávo vo 
mezinmezináárodnrodníí..

�� DualismusDualismus = mezin= mezináárodnrodníí a vnitrosta vnitrostáátntníí prpráávo vo 
ppřředstavujedstavujíí dva odlidva odliššnnéé prpráávnvníí systsystéémy, ktermy, kteréé
ppůůsobsobíí vv odliodliššnnéém prostm prostřřededíí, v, vůčůči odlii odliššným ným 
subjektsubjektůům am a odliodliššným zpným způůsobem. Tyto systsobem. Tyto systéémy my 
se vse v ururččitých pitých přříípadech pouze vzpadech pouze vzáájemnjemněě
ovlivovlivňňujujíí a dopla doplňňujujíí. . 



Pravidla vztahu mezi vnitrostPravidla vztahu mezi vnitrostáátntníím a mezinm a mezináárodnrodníím m prpráávemvem
�� 1.  Mezin1.  Mezináárodnrodníí prpráávo se chovvo se chováá jako systjako systéém výlum výluččný a ný a 

navnavííc nadc nadřřazený.azený.
�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo pohlvo pohlíížžíí na vnitrostna vnitrostáátntníí prpráávo vo 

nikoliv jako nanikoliv jako na normativnnormativníí systsystéém, nýbrm, nýbržž jako na jako na 
prostý fakt, na skuteprostý fakt, na skuteččnost.nost.

�� MezinMezináárodnrodníí prpráávo souvo souččasnasněě nepnepřředepisuje, jak edepisuje, jak 
zajistit soulad vnitrostzajistit soulad vnitrostáátntníího prho prááva sva s prpráávem vem 
mezinmezináárodnrodníím.m.

�� StStáát se nemt se nemůžůže ve v oblasti mezinoblasti mezináárodnrodníího prho prááva va 
dovoldovoláávat vvat věěccíí faktických, tedy i svfaktických, tedy i svéého vnitrostho vnitrostáátntníího ho 
prprááva, jako dva, jako důůvodu neplnvodu neplněěnníí svých svých 
mezinmezináárodnrodněěprpráávnvníích povinnostch povinnostíí. . 



Formy recepceFormy recepce

�� TransformaceTransformace –– doslovný pdoslovný přřenos textu mezinenos textu mezináárodnrodníí smlouvy smlouvy do ndo něěkterkteréé zz forem vnitrostforem vnitrostáátntníího prho prááva (text smlouvy je va (text smlouvy je doslovndoslovněě ppřřevzat do textu zevzat do textu záákona, nakona, nařříízenzeníí, vyhl, vyhlášášky atd.)ky atd.)
�� InkorporaceInkorporace –– „„vtavtažženení“í“ mezinmezináárodnrodníí smlouvy do smlouvy do vnitrostvnitrostáátntníího prho prááva prostva prostřřednictvednictvíím tzv. inkorporam tzv. inkorporaččnnííklausule (zpravidla obsaklausule (zpravidla obsažženenéé vv úústavstavěě), smlouva nad), smlouva nadáále zle zůůststáávváápramenem mezinpramenem mezináárodnrodníího prho prááva, pouze se jva, pouze se jíí proppropůůjjččuje uje aplikace ve vnitrostaplikace ve vnitrostáátntníím prm práávu vu 
�� AdaptaceAdaptace –– ppřřibliibližžný pný přřenos mezinenos mezináárodnrodníího zho záávazku do vazku do pramenpramenůů vnitrostvnitrostáátntníího prho prááva, obecnva, obecnéé ppřřizpizpůůsobensobeníívnitrostvnitrostáátntníího prho prááva do takovva do takovéé podoby, aby odpovpodoby, aby odpovíídalo dalo mezinmezináárodnrodněěprpráávnvníím zm záávazkvazkůům stm stáátutu
�� AdopceAdopce –– osvojenosvojeníí mezinmezináárodnrodníího prho prááva vnitrostva vnitrostáátntníím m soudem psoudem přřii aplikaci praplikaci prááva (pouze vva (pouze v anglosaskanglosaskéém systm systéému mu prprááva). va). 



2. 2. Prameny mezinPrameny mezináárodnrodníího prho práávava
ČČl. 38 Statutu Mezinl. 38 Statutu Mezináárodnrodníího soudnho soudníího dvoraho dvora

�� mezinmezináárodnrodníí úúmluvy (smlouvy)mluvy (smlouvy)
�� mezinmezináárodnrodníí obyobyččejej
�� obecnobecnéé zzáásady prsady práávnvníí uznuznáávanvanéé civilizovanými civilizovanými 
nnáárodyrody

�� soudnsoudníí rozhodnutrozhodnutíí a ua uččeneníí
nejkvalifikovannejkvalifikovaněějjšíších znalcch znalcůů prpráávava

�� equitas equitas 



2.1 Smlouva (podstata mezin2.1 Smlouva (podstata mezináárodnrodníí smlouvy, smlouvy, 
tvorba a výklad mezintvorba a výklad mezináárodnrodníích smluv)ch smluv)

VVíídedeňňskskáá úúmluva o smluvnmluva o smluvníím prm práávu zvu z roku 1969:roku 1969:

„„MezinMezináárodnrodníí dohoda, kterdohoda, kteráá je uzavje uzavřřena mezi ena mezi 
ststááty pty píísemnou formou a semnou formou a řřííddíí se mezinse mezináárodnrodníím m 
prpráávem.vem.““



Typy mezinTypy mezináárodnrodníích smluvch smluv
1. Podle formy smluv1. Podle formy smluv
�� a) smlouvy a) smlouvy úústnstníí nebo pnebo píísemnsemnéé
�� b) smlouvy veb) smlouvy veřřejnejnéé nebo tajnnebo tajnéé
�� c) smlouvy uzavc) smlouvy uzavřřenenéé vv plnplnéé nebo zjednodunebo zjednoduššenenéé formforměě
�� d) smlouvy prezidentskd) smlouvy prezidentskéé, vl, vláádndníí, rezortn, rezortníí

2. Podle po2. Podle poččtu smluvntu smluvníích stranch stran
�� a) dvoustranna) dvoustrannéé (bilater(bilateráálnlníí))
�� b) vb) víícestranncestrannéé (plurilater(plurilateráálnlníí))
�� c) mnohostrannc) mnohostrannéé (multilater(multilateráálnlníí) ) 



3. Podle obsahu smlouvy3. Podle obsahu smlouvy
�� a) smlouvy politicka) smlouvy politickéé a hospoda hospodáářřskskéé
�� b) smlouvy prb) smlouvy práávotvornvotvornéé (normativn(normativníí) a z) a záávazkovvazkovéé

(kontraktu(kontraktuáálnlníí))
�� c) smlouvy sc) smlouvy s jednorjednoráázovým a opakujzovým a opakujííccíím se plnm se plněěnníí

4. Podle doby trv4. Podle doby trváánníí smlouvysmlouvy
�� a) smlouvy prelimina) smlouvy prelimináárnrníí a smlouvy definitivna smlouvy definitivníí
�� b) smlouvy krb) smlouvy kráátkodobtkodobéé a dlouhodoba dlouhodobéé



2.2 Oby2.2 Obyččejej

�� MezinMezináárodnrodníí obyobyččejej = nepsaný pramen = nepsaný pramen 
mezinmezináárodnrodníího prho prááva, forma, kterva, forma, kteráá je typickje typickáá vv oblasti oblasti 
obecnobecnéého mezinho mezináárodnrodníího prho prááva.va.

�� MateriMateriáálnlníí prvek obyprvek obyččejeeje (usus longaevus) = (usus longaevus) = 
kvalifikovankvalifikovanáá praxe subjektpraxe subjektůů mezinmezináárodnrodníího prho prááva: va: 
jednjednáá se o praxi opakovanou, stejnorodou, nepse o praxi opakovanou, stejnorodou, nepřřetretržžitou, itou, 
dlouhodobou, rozdlouhodobou, rozšíšířřenou a reprezentativnenou a reprezentativníí..

�� SubjektivnSubjektivníí prvek obyprvek obyččejeeje (opinio necessitatis iuris) (opinio necessitatis iuris) 
= p= přřesvesvěěddččeneníí subjektsubjektůů mezinmezináárodnrodníího prho prááva o prva o práávnvníí
zzáávaznosti pravidla.vaznosti pravidla.



2.3 Obecn2.3 Obecnéé zzáásady prsady práávnvníí

= zobecn= zobecněěnnéé vyjvyjááddřřeneníí spolespoleččných a sdných a sdíílených lených 
principprincipůů prprááva tak, jak se vyskytujva tak, jak se vyskytujíí vv prpráávnvníích ch 
řřáádech vyspdech vyspěělých stlých stááttůů

= z= záásady psady přřevzatevzatéé zz jednotlivých prjednotlivých práávnvníích ch řřááddůů
vyspvyspěělých stlých stááttůů (nap(napřř. z. záásada sada „„in dubio pro reoin dubio pro reo““) ) 



2.4 Equitas2.4 Equitas

= rozhodov= rozhodováánníí na zna záákladkladěě obecných zobecných záásad sad 
spravedlnosti (ex equo et bono)spravedlnosti (ex equo et bono)



2.5 Soudn2.5 Soudníí rozhodnutrozhodnutíí a ua uččeneníí nejkvalifikovannejkvalifikovaněějjšíších ch 
znalcznalcůů mezinmezináárodnrodníího prho práávava

1. rozhodnut1. rozhodnutíí soudnsoudníích orgch orgáánnůů vv mezinmezináárodnrodníí praxi nempraxi nemáá charakter charakter precedentprecedentůů
2. rozhodnut2. rozhodnutíí zavazujzavazujíí toliko strany ptoliko strany přřííslusluššnnéého sporuho sporu
3. rozhodnut3. rozhodnutíí majmajíí nepnepřříímý vliv na chovmý vliv na chováánníí taktakéé jiných subjektjiných subjektůůmezinmezináárodnrodníího prho prááva, nebova, neboťť lze olze oččekekáávat, vat, žže soudne soudníí orgorgáány ny budou pbudou přřííslusluššný prný práávnvníí nnáázor zastzor zastáávat takvat takéé vv budoucnubudoucnu
4. Soudn4. Soudníí rozhodnutrozhodnutíí majmajíí zzáásadnsadníí vliv ve vztahu kvliv ve vztahu k obyobyččejovejovéénormotvorbnormotvorběě: : 

a) soudna) soudníí rozhodnutrozhodnutíí mmůžůže ovlivnit praxi ste ovlivnit praxi stááttůů tak, tak, žže takove takovééprpráávnvníí pravidlo se poslpravidlo se poslééze stze stáávváá obyobyččejem ejem 
b) vb) v rozhodnutrozhodnutíích soudnch soudníích orgch orgáánnůů se se ččasto formulujasto formulujíí pravidla, pravidla, kterkteráá vv praxi existujpraxi existujíí ve formve forměě obyobyččejovejovéé. . 



2.6 Z2.6 Záásady mezinsady mezináárodnrodníího prho prááva va 

�� zzáákaz hrozby silou a poukaz hrozby silou a použžititíí ssíílyly
�� pokojnpokojnéé řřeeššeneníí sporsporůů
�� zzáásada nevmsada nevměěššovováánníí
�� zzáásada povinnsada povinnéé spoluprspoluprááce stce stááttůů
�� zzáásada rovnosti a sebeursada rovnosti a sebeurččeneníí nnáárodrodůů
�� zzáásada svrchovansada svrchovanéé rovnosti strovnosti stááttůů
�� zzáásada dodrsada dodržžovováánníí mezinmezináárodnrodněěprpráávnvníích ch 
zzáávazkvazkůů



3. Subjekty mezin3. Subjekty mezináárodnrodníího prho práávava
= = úútvary (entity), jimtvary (entity), jimžž normy mezinnormy mezináárodnrodníího prho prááva va 
ppřřizniznáávajvajíí zpzpůůsobilost ksobilost k prpráávvůům a povinnostem m a povinnostem 
vyplývajvyplývajííccíím zm z mezinmezináárodnrodníího prho prááva (tzv. va (tzv. 
mezinmezináárodnrodněěprpráávnvníí subjektivitu).subjektivitu).

�� OriginOrigináálnlníí subjektivita (objektivnsubjektivita (objektivníí
subjektivita)subjektivita)

�� OdvozenOdvozenáá subjektivita (subjektivnsubjektivita (subjektivníí
subjektivita)subjektivita)



Typy subjektTypy subjektůů

1. St1. Stáátt
2. Mezin2. Mezináárodnrodníí organizaceorganizace
3. Partikul3. Partikuláárnrníí subjekty mezinsubjekty mezináárodnrodníího prho prááva va 



4. St4. Stáátt

Znaky stZnaky stáátutu
1. 1. úúzemzemíí
2. obyvatelstvo 2. obyvatelstvo 
3. organizace do st3. organizace do stáátntníí moci moci 



StStáátntníí suverenita suverenita 

�� personpersonáálnlníí výsostvýsost
�� úúzemnzemníí výsost výsost 
�� dispozice se stdispozice se stáátntníím m úúzemzemíím m 



StStáátntníí zzřříízenzeníí

1. jednotný (unit1. jednotný (unitáárnrníí) st) stáátt
2. slo2. složžený stený stáátt
a) monarchicka) monarchickéé unieunie
b) federaceb) federace

3. konfederace3. konfederace



UznUznáánníí ststáátutu

= jednostranný pr= jednostranný práávnvníí akt, jakt, jíímmžž subjekt subjekt 
mezinmezináárodnrodníího prho prááva projevuje skuteva projevuje skuteččnost, nost, žže e 
bere na vbere na věědomdomíí existenci stexistenci stáátu a tu a žže je ochoten e je ochoten 
ss nníím vejm vejíít vt v oficioficiáálnlníí stykystyky

�� UznUznáánníí de iurede iure = kone= koneččnnéé a definitivna definitivníí uznuznáánníí, , 
kterkteréé je neodvolatelnje neodvolatelnéé..

�� UznUznáánníí de factode facto =  podm=  podmíínněěnnéé uznuznáánníí, kter, kteréé
lze kdykoliv odvolat. lze kdykoliv odvolat. 



SukceseSukcese
= institut pr= institut práávnvníího nho náástupnictvstupnictvíí
Pravidla sukcese do smluvnPravidla sukcese do smluvníích zch záávazkvazkůů

1. ka1. kažždý ndý náástupnický ststupnický stáát automaticky vstupuje do vt automaticky vstupuje do vššech smluv ech smluv 
týkajtýkajííccíích sech se vymezenvymezeníí ststáátntníího ho úúzemzemíí a sta stáátntníích hranic ch hranic 

2. n2. náástupnický ststupnický stáát pt přřebebíírráá vvššechny ostatnechny ostatníí zzáávazky ze smluv, vazky ze smluv, 
pokud se sepokud se se smluvnsmluvníími stranami nedohodne jinak nebo mi stranami nedohodne jinak nebo 
pokud by aplikace smlouvy napokud by aplikace smlouvy na nnáástupnický ststupnický stáát byla t byla 
neslunesluččitelnitelnáá ss ppřředmedměětem a ctem a cíílem smlouvylem smlouvy

3. nov3. novéé neznezáávislvisléé ststááty vzniklty vznikléé vv procesu dekolonizace zprocesu dekolonizace záásadnsadněě
samy rozhodujsamy rozhodujíí o tom, do kterých smluv kolonio tom, do kterých smluv koloniáálnlníího stho stáátu tu 
sukcedujsukcedujíí (z(záásada tabula rasa)sada tabula rasa)



OrgOrgáány stny stáátu pro mezintu pro mezináárodnrodníí stykystyky
DiplomatickDiplomatickáá misemise
FunkceFunkce
�� zastupuje vyszastupuje vysíílajlajííccíí ststáátt
�� chrchráánníí zzáájmy vysjmy vysíílajlajííccíího stho stáátu a jeho ptu a jeho přřííslusluššnnííkkůů
�� vede jednvede jednáánníí ss orgorgáány pny přřijijíímajmajííccíího stho stáátutu
�� podporuje ppodporuje přřáátelsktelskéé vztahy mezi vysvztahy mezi vysíílajlajííccíím a m a 

ppřřijijíímajmajííccíím stm stáátemtem
�� zjizjiššťťuje vývoj vuje vývoj v ppřřijijíímajmajííccíím stm stááttěě a poda podáávváá o no něěm m 

zprzpráávy vlvy vláádděě vysvysíílajlajííccíího stho stáátutu
�� plnplníí konzulkonzuláárnrníí funkce, nenfunkce, neníí--li zli zřříízen samostatný zen samostatný 

konzulkonzuláárnrníí úúřřadad
Výsady a imunityVýsady a imunity



KonzulKonzuláárnrníí úúřřadad
FunkceFunkce
�� ochrana zochrana záájmjmůů vysvysíílajlajííccíího stho stáátu a jeho obtu a jeho obččananůů
�� podpora rozvoje obchodnpodpora rozvoje obchodníích, hospodch, hospodáářřských a ských a 

kulturnkulturníích vztahch vztahůů
�� vydvydáávváánníí cestovncestovníích dokladch dokladůů obobččananůům domovskm domovskéého ho 

ststáátutu
�� poskytovposkytováánníí pomoci, vpomoci, vččetnetněě pomoci prpomoci práávnvníí obobččananůům m 

domovskdomovskéého stho stáátutu
�� dorudoruččovováánníí soudnsoudníích a mimosoudnch a mimosoudníích dokumentch dokumentůů a a 

vyvyřřizovizováánníí dodožžááddáánníí



5. Mezin5. Mezináárodnrodníí prostoryprostory

=  prostory, v=  prostory, v nichnichžž ststááty trvale a efektivnty trvale a efektivněě
nevykonnevykonáávajvajíí suverenitu a ohlednsuverenitu a ohledněě kterých se kterých se 
dohodly na jindohodly na jinéém rem režžimu imu 

=  podl=  podlééhajhajíí rerežžimu jako imu jako „„vvěěci nci nááleležžejejííccíí vvššemem““, , 
res communis omnium, tedy celres communis omnium, tedy celéému mu 
mezinmezináárodnrodníímu spolemu společčenstvenstvíí



5. 1 Mo5. 1 Mořřskskéé prpráávovo

= upravuje re= upravuje režžim uim užžíívváánníí momořřee
�� PobPobřřeežžnníí momořře (territorial sea)e (territorial sea)
�� PPřřilehlilehláá zzóóna (contiguous zone)na (contiguous zone)
�� VýluVýluččnnáá ekonomickekonomickáá zzóóna (exclusive economic zone)na (exclusive economic zone)
�� PevninskPevninskáá mměěllččina, kontinentina, kontinentáálnlníí ššelf (continental elf (continental 

shelf)shelf)
�� VolnVolnéé momořře (high seas)e (high seas)
�� MoMořřskskéé dno a podzemdno a podzemíí za hranicemi jurisdikce stza hranicemi jurisdikce stááttůů



5.2 Antarktida5.2 Antarktida

5.3 Kosmický prostor a nebesk5.3 Kosmický prostor a nebeskáá ttěělesalesa



6.  Jednotlivci6.  Jednotlivci

6.1 St6.1 Stáátntníí ppřřííslusluššnnííci, cizinci, uprchlci, cizinci, uprchlíícici

StStáátntníí obobččanstvanstvíí
= = relativnrelativněě trvalý a pevný prtrvalý a pevný práávnvníí vztah mezi vztah mezi 
jednotlivcem (fyzickou osobou) a stjednotlivcem (fyzickou osobou) a stáátem, jehotem, jehožž
obsahem je obsahem je řřada typických prada typických práávv

= skute= skuteččnnáá (opravdov(opravdováá) vazba ) vazba čči pouto (genuine i pouto (genuine 
link) link) 



CizineckCizineckéé rerežžimyimy

1. speci1. speciáálnlníí rerežžimim
2. re2. režžim nejvyim nejvyššíšších výhodch výhod
3. n3. náárodnrodníí rerežžim im 



PostavenPostaveníí uprchluprchlííkkůů
UprchlUprchlííkk
= osoba, kter= osoba, kteráá
•• se nachse nacháázzíí mimo svou vlast  mimo svou vlast  
•• mmáá opropráávnvněěnnéé obavy pobavy přřed proned pronáásledovsledováánníím z dm z důůvodvodůů

rasových, nrasových, náábobožženských nebo nenských nebo náárodnostnrodnostníích nebo zch nebo z ddůůvodvodůů
ppřřííslusluššnosti k urnosti k urččitým  spoleitým  společčenským vrstvenským vrstváám nebo i zastm nebo i zastáávváánníí
ururččitých politických nitých politických náázorzorůů

•• nenneníí schopna pschopna přřijmout nebo vzhledem k obavijmout nebo vzhledem k obaváám odmm odmííttáá
ppřřijmout ochranu od svijmout ochranu od svéé vlasti vlasti 



6.2 Ochrana z6.2 Ochrana záákladnkladníích prch prááv a svobodv a svobod

�� MezinMezináárodnrodníí pakt o obpakt o obččanských a politických pranských a politických práávechvech(1966)(1966)
�� MezinMezináárodnrodníí pakt o hospodpakt o hospodáářřských, sociských, sociáálnlníích a kulturnch a kulturníích ch 

prpráávechvech (1966)(1966)
�� MezinMezináárodnrodníí úúmluva o odstranmluva o odstraněěnníí vvššech forem rasovech forem rasovéédiskriminace (1966)diskriminace (1966)
�� MezinMezináárodnrodníí úúmluva o potlamluva o potlaččovováánníí a tresta trestáánníí zlozloččinu genocidiainu genocidia
�� MezinMezináárodnrodníí úúmluva o potlamluva o potlaččovováánníí a tresta trestáánníí zlozloččinu apartheidu inu apartheidu (1973)(1973)
�� ÚÚmluva o politických prmluva o politických práávech vech žžen (1953)en (1953)
�� ÚÚmluva o odstranmluva o odstraněěnníí vvššech forem diskriminace ech forem diskriminace žžen (1979)en (1979)
�� ÚÚmluva o prmluva o práávech dvech dííttěěte (1989)te (1989)
�� úúmluvy Mezinmluvy Mezináárodnrodníí organizace prorganizace prááce ce 



�� EvropskEvropskáá úúmluva o ochranmluva o ochraněě lidských prlidských prááv a v a 
zzáákladnkladníích svobodch svobod (1950)(1950)

�� EvropskEvropskáá socisociáálnlníí chartacharta (1961)(1961)

�� EvropskEvropskáá charta regioncharta regionáálnlníích a mench a menššinových inových 
jazykjazykůů (1992)(1992)

�� RRáámcovmcováá úúmluva o ochranmluva o ochraněě nnáárodnostnrodnostníích ch 
menmenššin (1995) in (1995) 



6.3 Trestn6.3 Trestněěprpráávnvníí odpovodpověědnost jednotlivcednost jednotlivce

ZloZloččiny podle mezininy podle mezináárodnrodníího prho práávava

1. zlo1. zloččin genocidia in genocidia 
2. zlo2. zloččiny proti lidskosti iny proti lidskosti 
3. v3. vááleleččnnéé zlozloččiny  iny  
4. zlo4. zloččin agrese in agrese 



7. Odpov7. Odpověědnost vdnost v mezinmezináárodnrodníím prm práávu a systvu a systéém m 
donucovacdonucovacíích prostch prostřředkedkůů

= upravena pouze normami oby= upravena pouze normami obyččejovýmiejovými

PodmPodmíínky nastoupennky nastoupeníí odpovodpověědnosti dnosti 
vv mezinmezináárodnrodníím prm práávuvu
1. Poru1. Poruššeneníí zzáávazku plynoucvazku plynoucíího zho z jakjakééhokoliv hokoliv 
pravidla mezinpravidla mezináárodnrodníího prho prááva (protiprva (protipráávnvníí
jednjednáánníí),),
2. p2. přřiiččitatelnost takovitatelnost takovéého jednho jednáánníí ststáátu tu 



PPřřiiččitatelnost jednitatelnost jednáánníí ststáátutu

�� jednjednáánníí vvššech orgech orgáánnůů ststáátu, vtu, vččetnetněě ppřříípadpadůů, , 
kdy orgkdy orgáány pny přřekroekroččíí kompetenci svkompetenci svěřěřenou enou 
vnitrostvnitrostáátntníím prm práávem (jednvem (jednáánníí ultra vires)ultra vires)

�� jednjednáánníí orgorgáánnůů de facto, code facto, cožž jsou orgjsou orgáány, kterny, kteréé
ststáát de iure vt de iure vůůbec neustavil (prbec neustavil (práávnvněě neexistujneexistujíí), ), 
ale vystupujale vystupujíí vv zzáájmu stjmu stáátutu

�� ststáátu nelze ptu nelze přřiiččíítat jedntat jednáánníí soukromých osob soukromých osob 



Obsah odpovObsah odpověědnostndnostníího zho záávazkuvazku

1. restituce (restitutio in integrum) 1. restituce (restitutio in integrum) –– spospoččíívváá vv obnovenobnoveníí
stavu, který existoval pstavu, který existoval přřed porued poruššeneníím prm práávnvníí povinnostipovinnosti

2. kompenzace 2. kompenzace –– finanfinanččnníí nahrazennahrazeníí vzniklvznikléé šškodykody

3. satisfakce 3. satisfakce –– zadostiuzadostiuččininěěnníí poskytovanposkytovanéé vv ppřříípadech, padech, 
kdy zpkdy způůsobnou sobnou úújmu nelze finanjmu nelze finanččnněě vyjvyjááddřřit (zpit (způůsoby soby 
satisfakce: uznsatisfakce: uznáánníí odpovodpověědnosti, vyjdnosti, vyjááddřřeneníí llíítosti, tosti, 
oficioficiáálnlníí omluva, potrestomluva, potrestáánníí osob, jejichosob, jejichžž jednjednáánníím m 
vznikla vznikla šškoda) koda) 



DonucenDonuceníí
�� 1. retorze 1. retorze –– opatopatřřeneníí, kter, kteréé zasahuje do faktickzasahuje do faktickéé sfsfééry ry 

(proti faktick(proti faktickéému zmu záájmu) donucovanjmu) donucovanéého stho stáátu tu 
napnapřř. p. přřerueruššeneníí diplomatických stykdiplomatických stykůů a prohla prohlášášeneníí
diplomatdiplomatůů jako personae non gratae, zavedenjako personae non gratae, zavedeníí embarga embarga 
atd.),atd.),

�� 2. repres2. represáálie (prlie (práávnvníí protiopatprotiopatřřeneníí) ) –– zzáásah do prsah do práávnvníí
(normovan(normovanéé) sf) sfééry donucovanry donucovanéého stho stáátu, jedntu, jednáá se o se o 
poruporuššovováánníí mezinmezináárodnrodníího prho prááva (represva (represáálie jilie jižž sahsaháá za za 
hranice dovolenhranice dovolenéého jednho jednáánníí vv mezinmezináárodnrodníím prm práávu), vu), 
charakter protiopatcharakter protiopatřřeneníí (opat(opatřřeneníí reagujreagujííccíího na prvotnho na prvotníí
poruporuššeneníí zzáávazkvazkůů) v) vššak vyluak vyluččuje jejich protipruje jejich protipráávnost vnost 



LegitimnLegitimníí a lega legáálnlníí poupoužžititíí ozbrojenozbrojenéé ssííly ly 
vv mezinmezináárodnrodníím prm práávuvu

KogentnKogentníí zzáákaz poukaz použžititíí ozbrojenozbrojenéé ssííly a hrozby ly a hrozby 
silousilou

�� LegitimnLegitimníí obranaobrana
�� musmusíí jjíít o obranu proti aktut o obranu proti aktuáálnlníímu ozbrojenmu ozbrojenéému mu úútoku; toku; 

pokud je pokud je úútok jednortok jednoráázový, nelze proti nzový, nelze proti něěmu jimu jižž
uplatuplatňňovat odvetnovat odvetnéé kontraopatkontraopatřřeneníí,,

�� sebeobrana mussebeobrana musíí být pbýt přřimiměřěřenenáá úútoku, toku, 
�� sebeobrana je prsebeobrana je práávem, nikoliv povinnostvem, nikoliv povinnostíí ststáátutu

�� ProblProbléém legality tzv. preventivnm legality tzv. preventivníí sebeobrany sebeobrany 



8. Urovn8. Urovnáávváánníí mezinmezináárodnrodníích sporch sporůů

Metody Metody řřeeššeneníí mezinmezináárodnrodníího sporuho sporu

�� ppřříímmáá diplomatickdiplomatickáá jednjednáánníí
�� jednjednáánníí za za úúččasti tasti třřetetíího subjektu ho subjektu –– dobrdobréé
sluslužžby, mediaceby, mediace

�� úúččast nezast nezáávislých vyvislých vyššetetřřovacovacíích a smch a smíírrččíích ch 
orgorgáánnůů

�� mezinmezináárodnrodníí arbitrarbitráážž
�� mezinmezináárodnrodníí soudnsoudníí řříízenzeníí



8.1 Mediace, arbitr8.1 Mediace, arbitráážž

Formy arbitrFormy arbitráážžee

�� StStáálléé rozhodrozhodččíí soudy = jsou ustaveny permanentnsoudy = jsou ustaveny permanentněě na na 
zzáákladkladěě mezinmezináárodnrodníí smlouvy pro smlouvy pro řřeeššeneníí sporsporůů, kter, kteréé
se vse v budoucnu mezi smluvnbudoucnu mezi smluvníími stranami vyskytnoumi stranami vyskytnou

�� Ad hoc rozhodAd hoc rozhodččíí soudy = jsou ustaveny mezinsoudy = jsou ustaveny mezináárodnrodníí
smlouvou pro smlouvou pro řřeeššeneníí konkrkonkréétntníího sporu mezi ho sporu mezi 
stranami stranami 



8.2 Mezin8.2 Mezináárodnrodníí soudnsoudníí orgorgáányny

1. Mezin1. Mezináárodnrodníí soudnsoudníí dvdvůůr (International Court of r (International Court of 
Justice)Justice)

Rozsah jurisdikce:Rozsah jurisdikce:
�� A) rozhodovA) rozhodováánníí sporsporůů mezi stmezi stááty ty 
�� B) vydB) vydáávváánníí posudkposudkůů na na žžáádost vybraných dost vybraných 

mezinmezináárodnrodníích organizacch organizacíí prpráávnvníích otch otáázkzkáách ch 
souvisejsouvisejííccíích sch s jejich jejich ččinnostinnostíí
SloSložženeníí: 15 soudc: 15 soudcůů volených Valným shromvolených Valným shromáážždděěnníím a m a 
Radou bezpeRadou bezpeččnosti OSN na obdobnosti OSN na obdobíí 9 let (ka9 let (kažžddéé 3 3 
roky se obmroky se obměňěňuje 5 soudcuje 5 soudcůů) ) 



2. Mezin2. Mezináárodnrodníí trestntrestníí tribuntribunáál pro bývalou Jugosll pro bývalou Jugoslááviivii
Rozsah jurisdikce: stRozsah jurisdikce: stííhháánníí a tresta trestáánníí osob osob 
odpovodpověědných za vdných za váážžnnáá poruporuššeneníí mezinmezináárodnrodníího ho 
humanithumanitáárnrníího prho prááva spva spááchanchanáá na na úúzemzemíí bývalbývaléé
JugoslJugosláávie od r. 1991 vie od r. 1991 

4 kategorie mezin4 kategorie mezináárodnrodníích zloch zloččininůů: : 
�� zzáávavažžnnáá poruporuššeneníí ŽŽenevských enevských úúmluv o ochranmluv o ochraněě oboběěttíí vváálky lky zz r. 1949r. 1949 poruporuššeneníí zzáákonkonůů a obya obyččejejůů vváálky lky 
�� zlozloččin genocidia  in genocidia  
�� zlozloččiny proti lidskosti  iny proti lidskosti  
�� SloSložženeníí: 11 soudc: 11 soudcůů volených Valným shromvolených Valným shromáážždděěnníím m 

OSN na obdobOSN na obdobíí 4 let 4 let 



3. Mezin3. Mezináárodnrodníí trestntrestníí tribuntribunáál pro Rwandul pro Rwandu

Jurisdikce: soudit osoby odpovJurisdikce: soudit osoby odpověědndnéé ze ze 
spspááchcháánníí ččininůů genocidy a dalgenocidy a dalšíších zch záávavažžných ných 
poruporuššeneníí mezinmezináárodnrodníího humanitho humanitáárnrníího prho prááva va 
spspááchaných na chaných na úúzemzemíí Rwandy a rwandskRwandy a rwandskéé
obobččany odpovany odpověědndnéé za spza spááchcháánníí takových takových ččininůů
aa poruporuššeneníí spspááchaných na chaných na úúzemzemíí sousednsousedníích ch 
ststááttůů mezi 1. 1. a 31. 12. 1994 mezi 1. 1. a 31. 12. 1994 



4. Mezin4. Mezináárodnrodníí trestntrestníí soudsoud

�� Jurisdikce:Jurisdikce: vyvyššetetřřovováánníí a tresta trestáánníí nejznejzáávavažžnněějjšíších ch 
zlozloččininůů podle mezinpodle mezináárodnrodníího prho prááva, kterými je dotva, kterými je dotččeno eno 
mezinmezináárodnrodníí spolespoleččenstvenstvíí jako celek jako celek 
je zaloje založžena na obligatornosti a pena na obligatornosti a přřednosti pednosti přřed ed 
jurisdikcemi vnitrostjurisdikcemi vnitrostáátntníích orgch orgáánnůů

�� SloSložženeníí:: minimminimáálnlněě 18 soudc18 soudcůů volených shromvolených shromáážždděěnníím m 
smluvnsmluvníích stran nach stran na funkfunkččnníí obdobobdobíí 9 let9 let

�� NegativnNegativníí postoje npostoje něěkterých stkterých stááttůů (USA, Francie, Izrael) (USA, Francie, Izrael) 


